

Prezydent Miasta Tarnowa

WNIOSEK

Wyrażając wolę środowiska sportowego obecnego na posiedzeniu Komisji Sportu i Turystyki w dniu 07.07.2020 r. zwracam się do Pana Prezydenta z prośbą o obniżenie cen na obiektach Tarnowskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji dla grup inne niż senior, szczególnie na obiektach Stadionu Sportowego im E. Wzorka oraz zespołu boisk przy ul. Wojska Polskiego 14.

Ceny wynajmu obowiązujące od 01.09.2020 r. proponujemy obniżyć do kwot 50 zł/godz. (Stadion im. E. Wzorka) i 70 zł/godz. (boisko ul. Wojska Polskiego).

W chwili obecnej opłaty za udział w zajęciach w poszczególnych klubach kształtują się na poziomie 70 zł (Błękitni 1947) - 120 zł (ZKS Unia Tarnów, TAP) na miesiąc, co już stanowi dla rodziców nie lada wydatek.

Zaproponowane podwyżki na tych obiektach mogą skutkować znaczącymi podwyżkami opłat za udział w zajęciach dla dzieci, a w niektórych przypadkach likwidacją poszczególnych sekcji. Jak zapewne Pan Prezydent pamięta w 2020 r. znacznie obniżyliśmy kwoty, które trafiły do klubów w formie dotacji, a z powodu pandemii dodatkowe środki do klubów już nie trafiły.

Wyrażając wolę środowiska proponujemy również, aby w przyszłości podwyżki dokonywane były częściej i obejmowały jednak mniejsze wartości.

Jednocześnie zachęcamy Pana Prezydenta do opracowania systemu „Korzystnych Cen” dla podmiotów z umowami długoterminowymi będącymi jednocześnie doskonałą wizytówką miasta na arenie krajowej i międzynarodowej.

W obecnej sytuacji, przy tak dużym zainteresowaniu kompleksem boisk sportowych przy ul. Wojska Polskiego 14 nieodzowną wydaje się dyskusja na temat powstania nowego podobnego obiektu w naszym mieście.

Ze wstępnych rozmów z przedstawicielami klubów piłkarskich wynika, że na dzień dzisiejszy koszt takiego boiska to niecałe 2 mln zł, a skala zapotrzebowania na tego typu obiekt daje nadzieję na jego dobrą rentowność.

Innym ciekawym pomysłem wydaje się podjęcie współpracy miasta z Klubem Sportowym „Westovia” Tarnów w temacie zagospodarowania boisk przy Szkole Podstawowej nr 23, które

ze względu na swoją lokalizację stanowią doskonałą bazę dla szkółek piłkarskich. Boisko, które było dla miasta sporym wydatkiem, w moim odczuciu obecnie jest niewykorzystane i wydawać by się mogło stanowi dla dyrekcji szkoły nie lada kłopot. Współpraca z podmiotem zewnętrznym w opisanym na Komisji wymiarze wydaje się być pomysłem wartym przemyślenia.

Przewodniczący
Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki

Piotr Górniewicz